---

<sup>A</sup> Terraconem] [Terraconam, Tarraconem, Tarraconam]

<sup>B</sup> deb- *del.*

<sup>C</sup> arte] /re/

<sup>D</sup> historii *del.*

<sup>E</sup> excellentium principum historiis < historiis excellentium principum *transp.*

<sup>F</sup> [christianorum praesertim]

<sup>G</sup> hab- *del.* || grande/que/ et amplum patrimonium haberet < haberetque grande et amplum patrimonium *transp. et corr.*

<sup>H</sup> maj- *del.*

<sup>I</sup> /incitare/

<sup>J</sup> capesse- *del.*

<sup>K</sup> cernensque] [capiensque]

<sup>L</sup> huic serenissimo < serenissimo huic *transp.*

<sup>M</sup> dignaretur] [non dedignaretur]

<sup>N</sup> accipere] /excipere, sumere/ || dignaretur ab eo convivium accipere] [(*del.* : ut) convivam ejus (*prop.* : /suum/) esse non dedignaretur]

<sup>O</sup> a *del.*

<sup>P</sup> [*non leg.*] *del.*

<sup>Q</sup> sese contulerunt] [eum deduxerunt]

<sup>R</sup> [apud] regem longo sermone Baleares insulas supra quam cuiquam credibile est /comendavit/ < regem longo sermone Baleares insulas supra quam cuiquam credibile est apud regem comendans < regem longo sermone **allocutus est, (*del.* : -u) (*del.* : adhortans) eum ad expugnationem Balearium insularum adhortans**

<sup>S</sup> /narravit/ < ait

<sup>T</sup> concurrebant que *del.*

<sup>U</sup> obnoxii- *del.*

<sup>V</sup> [et adhortari debebant]

<sup>W</sup> apo-, *ut vid.*, *del.*

<sup>X</sup> /quod/ < quia

suum<sup>A</sup> Christianę religionis hostes machometicęque superstitionis cultores eas possidere<sup>B</sup> videbantur et, quod perniciosius erat, subditi celsitudinis sue<sup>C</sup> sepe a Sarracenis<sup>D</sup> capiebantur. Pirratea<sup>E</sup> preterea Sarracenorum eis lembos, lintres, triremes navigiaque depredabantur ; usque adeo ut<sup>F</sup> christianorum mercatorum<sup>G</sup> navigatio in illo mari jam conquiesceret, tante erant injurie tantaque damna que<sup>H</sup> cotidie illis inferebantur. Verum inquit civis ille : « Quod magis tuam majestatem, serenissime princeps, movere atque<sup>I</sup> ad hanc rem aggrediendam<sup>J</sup> adhortari debet atque impellere<sup>K</sup> est cultus divinus atque religio quam hostes Christi, hic quasi intra viscera nostra reconditi, labefactare, irridere, subsannare<sup>L</sup> et blasphemare non cessant. Quod porro<sup>M</sup> dedecus queso quis<sup>N</sup> christianorum cui virile ingenium est tollerare<sup>O</sup> queat. Injurias enim Christi<sup>P</sup> tanto<sup>Q</sup> indignius atque<sup>R</sup> molestius tua majestas quam alius quisquam ferre debet, quanto majora quam ceteri ab eo<sup>S</sup> beneficia accepisti. Quippe non solum<sup>T</sup> regna<sup>U</sup> provinciasque tibi contulit<sup>V</sup> in debellandis paganis<sup>W</sup> atque Sarracenis<sup>X</sup> longe terris omnibus fortunatiores<sup>Y</sup>, verum etiam<sup>Z</sup> domesticis antecessorum tuorum abundas exemplis<sup>AA</sup>, quorum<sup>BB</sup> Sarracenos vincere, imperium<sup>CC</sup> ditionemque victoriis propagare<sup>DD</sup> quasi peculiare videbatur.

<sup>A</sup> videbantur Sarraceni *del.*

<sup>B</sup> possidere < possideba-

<sup>C</sup> navigantes inter *del.*

<sup>D</sup> |a Sarracenis| < /a Sarracenorum [*non leg.*]/

<sup>E</sup> in, *ut vid.*, *del.*

<sup>F</sup> jam *del.* || suo- *del.*

<sup>G</sup> /mercatorum/ || nag-, *ut vid.*, *del.*

<sup>H</sup> q- *del.*

<sup>I</sup> /movere atque/

<sup>J</sup> |ad hanc rem aggrediendam|

<sup>K</sup> /atque impellere/

<sup>L</sup> irridere **et** subsannare **non del.**

<sup>M</sup> |porro|

<sup>N</sup> |queso quis| < nullus

<sup>O</sup> potest *del.*

<sup>P</sup> Molestiori, *ut vid.*, *del.*

<sup>Q</sup> /tanto/ < /longe/

<sup>R</sup> mole- *del.*

<sup>S</sup> acc- *del.*

<sup>T</sup> [*non leg.*] *del.*

<sup>U</sup> terrasque *del.*

<sup>V</sup> verum etiam fuere illa *del.* || tam *del.*

<sup>W</sup> q- *del.*

<sup>X</sup> |aliis (*corr* : aliorum) magis| < |aliorum omnium| fortunatissima < fortunatissima ; *deinde del. haec omnia*

<sup>Y</sup> longe /terris/ omnibus fortunatiores < longe |omnibus| fortunatiora < longe aliis fortunatiora (*transp.* : aliis longe fortunatiora)

<sup>Z</sup> habes *del.*

<sup>AA</sup> qui *del.*

<sup>BB</sup> quasi peculiare *del.*

<sup>CC</sup> imperiumque *del.*

<sup>DD</sup> quorum **quasi peculiare** Sarracenos vincere imperium ditionemque victoriis propagare **videbatur del.**

Accedit preterea robur, magnanimitas formeque prestantia<sup>A</sup> qua principes cunctos christianos sine controversia antecellis. Ad hec viget etas, animus valet, iudicium prudentiaque et domi et militiæ adsunt. Que omnia efflagitare videntur ut aggrediaris<sup>B</sup> preclara facinora. Quin virtus, fa[fol 68]ma, belli spolia magnifica Christique redemptoris nostri injurias ulcisci te magis quam oratio mea cogere atque impellere debent. Preterea, rex serenissime, primus antecessor tuus<sup>C</sup> Garsias Eximius, absque provinciis et regnis, cohorte modica<sup>D</sup> et ea tumultuaria gregariisque militibus<sup>E</sup>, duo Sarracenorum regna et ea quidem inexpugnabilia<sup>F</sup>, Ripacurtiam et Suprarbrium<sup>G</sup> expugnare aggressus est ; et<sup>H</sup> rex autem Alfonsus Primus, predecessor item tuus, ausus est regnum Cesaraugustæ, Burgiæ, Bilbilis<sup>I</sup>, Tirasonæ, Darocæ sibi bello subjicere totamque<sup>J</sup> Hispaniam (quod plus est) sub jugo suo ponere totque reges agarenos quot ea tempestate in Hispania fuere debellare ; et tu tantis exemplis majorum<sup>K</sup> instigatus, ita te ipsum abjicies atque prosternes ut cum tantis regnis et subditis que illi non habuerunt minorem quam illi<sup>L</sup> famam et gloriam consequaris<sup>M</sup> ? Inquies fortasse<sup>N</sup>, inclite rex<sup>O</sup>, atque objicies : “Illi mei<sup>P</sup> quos narrasti<sup>Q</sup> majores terra Sarracenos debellaverunt. Nunquam tamen rem<sup>R</sup> navalem ad insulas expugnandas quisquam eorum aggressus est”. Fateor id quidem, et ratio dictare videtur, quod absque classe non poterant navali prelio dimicare. Verum hoc mihi saltem concedes, comitem<sup>S</sup> Raimundum Berengarium Tercium, tibi necessitudine conjunctum, solo Barchinonensi agro agressum fuisse Bailearem<sup>T</sup> insulam Majoricam dictam expugnare<sup>U</sup>.

<sup>A</sup> viget etas, animus valet *del.*

<sup>B</sup> |aggrediari|

<sup>C</sup> rex *del.*

<sup>D</sup> modica| |quadam|

<sup>E</sup> |cohorte modica et ea tumultuaria gregariisque militibus|

<sup>F</sup> |inexpugnabilia| |natura munita|

<sup>G</sup> Ripacurtiam et Suprarbrium| |Cingæ fluvii accolas|

<sup>H</sup> /et/

<sup>I</sup> Bilbilis| |Calataiubii| | Terraconis *del.*

<sup>J</sup> h- *del.* (*maxima littera oblita*)

<sup>K</sup> |tantis| exemplis majorum < exemplis tantorum majorum

<sup>L</sup> /quam illi/

<sup>M</sup> minorem quam illi famam et gloriam consequaris| |illis equari non possis| | {cum tantis regnis et subditis que illi non habuerunt minorem quam illi famam et gloriam consequaris| |nihil inter te /potentissimum/ et illos interesse putes|}

<sup>N</sup> rex *del.*

<sup>O</sup> u-, *ut vid.*, *del.*

<sup>P</sup> /mei/

<sup>Q</sup> narrasti<sub>is</sub> *del.*

<sup>R</sup> /rem/

<sup>S</sup> |comitem|

<sup>T</sup> Bailearem| |alteram ex Balearibus|

<sup>U</sup> agressum fuisse Bailearem insulam Majoricam dictam expugnare| |expugnasse| Bailearem insulam Majoricam dictam

Quamquam postea Januenses ipsi<sup>A</sup> quos idem<sup>B</sup> comes presidia insule posuerat prodiderunt<sup>C</sup> ac tradiderunt eam Sarracenis. Expugnauit igitur tunc<sup>D</sup> ille bello<sup>E</sup> navali paucis viribus insulam et tu regnis duplo<sup>F</sup> majoribus, viribus solidioribus, regio titulo munitus, tam illustri iuuenta vigente tantaque strenuitate<sup>G</sup> longe te illo minorem<sup>H</sup> existimabis ? Deus avertat ut hanc de te extere nationes opinionem<sup>I</sup> habeant. Multo his difficiliora et, si fas est dicere, incredibilia expectamus per<sup>J</sup> te<sup>K</sup> aggressura<sup>L</sup>. Majores victorias atque triumphos expectamus te consecuturum. » Supra vero<sup>M</sup> quam cuiquam credibile est placuit principi hec oratio<sup>N</sup> quam Petrus Martellus habuit. Voluisset tamen princeps strenuus omnes subditos suos tunc ibi adesse ut eis mentem suam declarare potuisset, se id magis cu[fol. 68<sup>v</sup>]pere quam alium quempiam. Verum ad tempus locumque oportunum suam mentem declarare distulit. Miscuit<sup>O</sup> autem<sup>P</sup> se et aggregavit his sermonibus<sup>Q</sup> strenuus comes Nonius regis patruelis<sup>R</sup>, filius comitis comitis Sanctii, flexoque genu supplicavit toto conatu<sup>S</sup> principi ut rem tam arduam, ut suam serenitatem decebat, aggredi vellet. Idem omnes qui aderant milites et heroes<sup>T</sup> fecerunt. Quibus<sup>U</sup> diligenter<sup>V</sup> auditis respondit rex serenissimus : « Quanvis hec et alia preclara facinora aggredi longe plus quam vos ipse<sup>W</sup> cupiam, tamen gratissimum fuit intellegere mentem vestram ad hanc rem diligentissime paratam. Me vero mea sponte vehementer incitatum hortari atque impellere nil aliud videtur quam pernici equo adigere calcaria. Ceterum<sup>X</sup> ut spero<sup>A</sup> ob fidem virtutemque vestram multis in rebus mihi<sup>B</sup> persepe spectatam<sup>C</sup>

---

<sup>A</sup> quibus *del.*

<sup>B</sup> co- *del.* (ut vid. maxima littera oblita)

<sup>C</sup> eam *del.*

<sup>D</sup> |tunc|

<sup>E</sup> m- *del.*

<sup>F</sup> duplo *delevi*

<sup>G</sup> s- aut f- *del.*

<sup>H</sup> conside- *del.*

<sup>I</sup> |extere nationes opinionem|

<sup>J</sup> per ] /AL. abs/ *deinde del.*

<sup>K</sup> futura *del.*

<sup>L</sup> per te aggressura ] /aggressurum/

<sup>M</sup> /vero/

<sup>N</sup> hec oratio] |hic sermo|

<sup>O</sup> Miscuit] |Adjunxit|

<sup>P</sup> |autem|

<sup>Q</sup> Noni- *del.*

<sup>R</sup> patruelis] |primo|

<sup>S</sup> |toto conatu|

<sup>T</sup> /et heroes/

<sup>U</sup> §Respond *del.*

<sup>V</sup> aid- *del.*

<sup>W</sup> /ipse/

<sup>X</sup> quia *delevi*

vos in hac re sanguinem nedum patrimonia vestra effusuros atque consumpturos, id a vobis potissimum exposco, ut cum in contione in generali curia<sup>D</sup> hoc<sup>E</sup> dixero presidiumque efflagitavero, omnes suffragemini ut fecistis hactenus. » Vix sermonem rex finierat cum heroes et<sup>F</sup> milites omnes qui ibi presto erant polliciti sunt<sup>G</sup> se cum Majestate sua<sup>H</sup> quibuscunque periculis objecturos et fortunas suas omnes profusuros nec dubitaret quenquam in generali curia, cum de hac <re> tractaverit, dissensurum<sup>I</sup>. Itaque<sup>J</sup>, rediens Barchinonam<sup>K</sup>, protinus antistites omnes ac prelatos, heroes ac milites primariosque regnorum suorum et universitates ac oppidanos ad certam diem<sup>L</sup> vocari jussit. Quin<sup>M</sup> dedit ad singulos literas ut Barchinonam convenirent simul cum eo de re ad divinam gloriam propagationemque ditionis<sup>N</sup> sue<sup>O</sup> spectante<sup>P</sup> publicunque beneficium tractaturi. Congregatis igitur jussu<sup>Q</sup> regis quattuor (ad generalem contionem celebrandam) regni ordinibus<sup>R</sup>, proposuit<sup>S</sup> eis rex que jam olim constituerat, eo vel maxime quod ea tempestate rex Majoricarum<sup>T</sup> Sarracenus navim<sup>U</sup> quandam onerariam Catalanorum<sup>V</sup> mille et quingentarum amphorarum ceperat nec restituere volebat. Omnibus autem visum est Majoricensem Bailearem insulam expugnare<sup>W</sup> aggredi<sup>X</sup> [esse]<sup>Y</sup> non modo justum, verum etiam catholicum et sanctum peculiareque tam religiosissimi principis videri. Quam quidem ob rem omnes sese ei optulere<sup>Z</sup> fortunasque quisque suas,

<sup>A</sup> hec vos melius opere complebitis, quam *del.*

<sup>B</sup> |mihi|

<sup>C</sup> spectat~~at~~am *del.*

<sup>D</sup> celebranda *del.*

<sup>E</sup> proposuero *del.*

<sup>F</sup> /et/

<sup>G</sup> |polliciti sunt|

<sup>H</sup> sua] /ejus/

<sup>I</sup> in generali curia, cum |de hac [re]| tractaverit, dissensurum < ab hac re in generali curia cum |tractaverit| dissensurum < ab hac re in generali curia |cum proposuerit| dissensurum

<sup>J</sup> §It- *del.*

<sup>K</sup> jussit *del.*

<sup>L</sup> |et universitates ac oppidanos ad certam diem|

<sup>M</sup> misit ad *del.*

<sup>N</sup> /ditionis/ < imperii

<sup>O</sup> sue < sui

<sup>P</sup> /spectante/

<sup>Q</sup> ad jussum *del.*

<sup>R</sup> dec- *del.*

<sup>S</sup> significavit] /proposuit/

<sup>T</sup> Majoricarum] |alterius Balearis insule|

<sup>U</sup> |navim|

<sup>V</sup> |Catalanorum|

<sup>W</sup> expugnare] /oppugnare/

<sup>X</sup> Majoricensem Bailearem insulam expugnare aggredi] |AL. tam preclarum facinus aggredi|

<sup>Y</sup> esse (*correx*i : erat, ut auctor ipse proposuit in margine)

<sup>Z</sup> optulere < optulerunt || pollicitique *del.*

patrimonia, liberos ac se ipsos polliciti sunt. Fuit<sup>A</sup> autem id regi vehementissime gratum<sup>B</sup>, omnium mentes ad cultum divinum regięque ditionis augmentum bonumque publicum<sup>C</sup> consentientes perspicere. Egitque Deo immortalis de tanta con[fol. 69]cordia ingentes gratias. Requisivitque<sup>D</sup> ut darent fidem et<sup>E</sup> voto pollicitationeque sese<sup>F</sup> astringerent<sup>G</sup>, nisi Baleari insula Majoricensi expugnata, nunquam redituros. Omnibus autem recte visum est quod rex depoposcit. Ipse vero primus omnium in manibus prelatorum solenni jurejurando se obnoxium fecit. Quem omnes secuti simile jusjurandum prestiterunt. Rebus autem omnibus sic compositis, fama tantam tamque arduam rem aggrediendi ad Curiam usque summi pontifici Ecclesięque Romanę Senatū pervagata est. Summus autem pontifex ingenti gaudio affectus misit ad regem protinus legatum quendam sacrosanctę Romanę Ecclesię<sup>H</sup> cardinalem. Cui tam<sup>I</sup> amplam concessisse potestatem dicitur indulgentias<sup>J</sup> remissionemque peccatorum omnium concedendi et cum iis qui ad tam preclarum facinus exequendum tranare<sup>K</sup> volebant dispensandi rigoresque canonum in multis casibus, ubi videretur, temperandi<sup>L</sup>, ut omnes exultarent animosique fierent. Cardinalis autem quam primum<sup>M</sup> vidit regem, licet miratus est tantam formę dignitatisque prestantiam, magis tamen<sup>N</sup> iudicium ejus<sup>O</sup>, magnanimitas, prudentia atque virtus eum detinuit stupidum<sup>P</sup>. Quinquagenarius enim prudentia<sup>Q</sup> videbatur cum vicesimum tunc nondum<sup>R</sup> attigisset annum. Cum<sup>S</sup> autem rex Barchinonam Aragonis versus<sup>T</sup> proficisceretur, Ilerde<sup>U</sup> supplicaverunt autem ea tempestate<sup>A</sup> nonnulli Aragonum et

---

<sup>A</sup> [Fuit] < Placuit

<sup>B</sup> perspice- *del.*

<sup>C</sup> bonumque publicum] [AL. publicam totius christiani populi utilitatem]

<sup>D</sup> Requisivitque < Requisivię- || Requisivitque] /Requisivisseque eos dicitur/

<sup>E</sup> /et/

<sup>F</sup> se/se/

<sup>G</sup> astringerent] |obligarent|

<sup>H</sup> |sacrosanctę Romanę Ecclesię|

<sup>I</sup> /tam/

<sup>J</sup> indulgentias] |veniam|

<sup>K</sup> tranare] |transfretare|

<sup>L</sup> quod *del.*

<sup>M</sup> quam primum] |quum primum, AL. cum|

<sup>N</sup> /licet/ miratus est tantam formę dignitatisque prestantiam, magis /tamen/ < miratus est tantam formę dignitatisque prestantiam, sed magis || /ejus/ *deinde del.*

<sup>O</sup> /ejus/

<sup>P</sup> magnanimitas, prudentia atque virtus |eum| derinuit stupidum < magnanimitatem, prudentiam atque virtutem **obstupuit** || Que majora quam pro etate sua videbantur, non dum enim vicesim annum (*exp.* : annū) attigerat *del.*

<sup>Q</sup> |prudentia|

<sup>R</sup> non/dum/ < nondum

<sup>S</sup> §Cum autem rex [*non leg.*] *del.*

<sup>T</sup> se con- *del.*

<sup>U</sup> |Cum autem rex Barchinonam Aragonis versus proficisceret, Ilerde|

Celtiberie<sup>B</sup> heroes ac milites primarii cardinali ut persuaderet<sup>C</sup> principi<sup>D</sup> ut mutato consilio<sup>E</sup>, omissis tunc Balearibus insulis, ad expugnandam Valentiam sese transferret<sup>F</sup>, quod ea res longe plus necessaria quieti ac tranquillitati regnorum<sup>G</sup> atque conveniens quam dictarum insularum expugnatio videbatur. Tentavit cardinalis legatus, ut tam strenuis viris satisfaceret, id impetrare a principe. Verum exorare principem non potuit. Quin illico respondit rex principi strenuo et catholico presertim qualem se suosque antecessores semper<sup>H</sup> fuisse asseverabat minime convenire a promissis compositisque rebus desistere tergiversarique ac retrocedere ac fidem quam publice dederat<sup>I</sup> impudenter violare. Omnes tali tamque catholico<sup>J</sup> verbo audito obmutuerunt.

5. Cum autem ad regnum pervenit Aragonum, ex iis strenuis militibus quibus abundare solet delegit ad rem tam arduam aggrediendam<sup>K</sup> omnium excellentissimos<sup>L</sup>. Cataloniamque reversus curavit diligentissime ut protinus classis pararetur ad Balearesque insulas<sup>M</sup> sese conferre<sup>N</sup>. Tanta autem fuit sua<sup>O</sup> diligentia ut sextili cum classe universa [fol. 69<sup>v</sup>] ad portum Salonitanum<sup>P</sup>, qui secus Terraconem<sup>Q</sup> est, appulerit. Venere autem usque ab<sup>R</sup> Hispania heroes et generosi viri Petrus Mendocius<sup>S</sup> ac Petrus de Guivara et alii diversis ex locis ut in bello tam sancto eidem auxiliarentur<sup>T</sup>. E Salonitano autem portu octavio idus Septembris vela dedere prosperoque Aquilone ad Balearem<sup>U</sup> appulerunt insulam invitisque Sarracenis qui<sup>V</sup> christianorum classem totis arcuere viribus, apud portum Palumbariam nuncupatam<sup>W</sup>